gnificant. ad se  
dicuntur et ea q̄  
ad se dicuntur.  
Substātialiter vti  
q̄ dicuntur. et de  
oibus communi  
ter. et de singulis  
singillati dicunt  
personis et sin  
gulariter nō plu  
raliter accipiunt  
tur in summa. vt  
de⁹. bon⁹. potētes  
magn⁹. et huius  
modi. Que autē  
relative dicuntur  
substātialiter nō  
dicuntur. Unde  
aug. in. v. lib. de  
tri. ait. Quicqd  
ad se dī prestant  
tissima illa et di  
uina sublimitas  
subaliter dī. Qd̄  
aut ad aliqd dī.  
nō substātialiter  
dī. sed relative.  
Tataqz ē vis e  
iusdē sub ei p̄ter  
filio et spūlctō vt  
q̄cqd de singul  
ad seiplos dī nō  
p̄t in summa: s̄z  
singulariter ac  
cipiat. Dicim⁹  
ei p̄t est deus. et  
fili⁹ est de⁹ et spi  
ritus s̄lūt ē de⁹  
qd̄ s̄m subāz di  
ci nemo dubitat  
Nō tñ dicimus  
hāc trinitatē eē  
tres deos: s̄z vñ  
deū. Ita dī pat

magn⁹ fili⁹ ma  
gnus. et spūlctō  
ctus magn⁹ non  
tres magni s̄z v  
n⁹ magnus. Ita  
etīa olpotētes p̄t  
op̄s filius. omni  
potētes spūlctūs  
d Non tñ tres ol  
potētes s̄z vñ  
omp̄s. Quia s̄z  
ad seipm dī de⁹  
et de singul p̄so  
nis s̄l dī: et s̄l dī  
ipsa trinitate nō  
plura s̄z singula  
rīt dī. Et qm̄ nō  
est aliō deo eē: et  
aliō magnūe. s̄z  
hoc idē est illi eē  
qd̄ est magnū eē  
pp̄tea sicut non  
dicimus tres es  
sētias: sic nō dici  
m⁹ tres magni  
tudines: s̄z vñ  
essentiā et vnam  
magnitudinem.  
¶ probat re  
ductionē p̄cedē  
tē q̄. s. sicut de⁹  
magn⁹ est ea ma  
gnitudine q̄ de⁹  
est. sic dōm ē de  
bonitate et de oī  
bus que scđm  
subām dñr. d  
e Cōdeus enī nō  
est magn⁹ ea ma  
gnitudine q̄ nō  
est qd̄ ip̄e vt q̄si  
particeps ei⁹ sit  
aliōqñ maior es  
set illa magnitu

verbū semper  
adjective et in  
adiacētia signi  
ficat et tō sem  
per trahit nō  
rū ad supposita  
Sitr p̄cipium  
manēs p̄cipiū  
q̄ habz naturā  
verbi s̄z nōmen  
qua inquiete  
significat aliquā  
substantiatur  
et q̄ numerat.  
tūc numeratur  
sicut nōmē sub  
stantiū aparte  
sue forme. et tō  
q̄ potēs potest  
esse p̄cipiū  
omnipotens est  
nōmē tantū. tō  
non sic recipit  
tres omnipotē  
tes. sicut tres  
potētes. nōl ol  
potētes sit adie  
ctiū et adiecti  
uetentū. Cōra  
tio autem qua  
re omnipotens  
non potest esse  
p̄cipiū. ē p  
pter cōpositio  
nem quam non  
admittit verbū  
p̄cipiū enī  
vt dicit grām  
aticus trahit i no  
mē q̄tuor mo  
dis: cōpositōe.  
vt indoct⁹. ppa  
ratōe. vt doctōr  
constructione. vt  
amans illus. tē  
potis amissione  
vt amandus. se  
cundum q̄ idē  
significat vel t̄z  
dem sonat q̄ a  
mari dignus.  
e Cōdeus enī nō  
ē magn⁹ ea ma  
gnitudine et ce.  
Querit de ista  
rōe Au. Si de⁹

est participatiōē magnus. ergo magnitudo est maior q̄ deus. Et p̄t ista rō nō valere. Non enim valet. Iste est albedi ne albus per participationem. ergo albedo est albior vel maior p̄t. C. Rō. dicendum q̄ rō Au.bona est. et fundatur super ipsam nominis expositionem quia participare est partem capere. si partem capit. ergo minus est q̄ totum. Q̄ ergo obi de albedine dōm q̄ ē maius dupliciter.

vel q̄stum ad es se vel quantum ad posse. dice ns. dum ergo est p̄ticipatio subiecti attendit respectu forme p̄t. tueris t̄ q̄s. vis ipsa sit tota in subto quātū ad esse nō tamē quātū ad posse q̄ p̄t. t̄ alijs es se: deo t̄n̄ nichil p̄t esse matus nec q̄stū ad esse nec quātū ad posse. t̄ iō arg. Au. bñ tenet q̄ deo n̄ nihil possit participare. A. lter p̄t dici q̄ argu. Augu. bñ tenet in his formis q̄ nata sunt alibi denotare p̄fessiōnem. et i talibus q̄ est p̄ participationē. reducit ad illō quod est p̄fessiōnē. et q̄ illō quod est ens per esse etiam. excellit il. Iud q̄b̄ ens p̄ participationē. Si ergo magnitudo est magna per essentiā. et de p̄ parti cipatiōē necessario sequit̄ q̄ magnitudo est maior q̄ deo nō sic ē de albedine.

q̄ nō ē nata sed denotare. nec de alijs p̄fessiōnem predicari denominādo illud.

W intelligentiam eorū q̄ in hac parte dñr de nob̄ di uinis quatuor q̄runq; p̄t mo q̄ris vtr̄ de sit notabiliis. Sc̄o vtr̄ solo nole p̄t plurib̄ rebeat notari. Ter to supposito & plura sint nota diuina querit̄ verū ola dicantur translatiue. aut etiā q̄nedam dicant̄ p̄p̄re. Quarto vtr̄ nota dicta de deo dicant̄ h̄m substa tiā. an ēt aliquo alio modo.

### Quō. i. 3

Q̄ deus sit in nobilis ostendit auctorita tib⁹ & rōnib⁹ Auctoritatis sic. Dionys⁹ de diuinitate nob̄. deum neq; dice re neq; intelligere possibile ē. Et iterū Dei ne q̄ nomen est ne q̄ verbum: neq; rō. neq; op̄t. neq; fantes sia. ergo deus est oīno innomina bilit̄. C. Itē p̄t. ill. de causis. p̄t. ma cā superior est omni narratiōne. sed q̄d est superius oīn narratione est ines narrabile et oītale innomina bilit̄. ḡ rc. C. Itē rōne ostenditur sic. Homen p̄portionē & similitudinē aliquā. h̄z ad nosatū ve vor ad significatiōnē. sed deus ē infinitus oīno. vor antem om̄nis finita. ergo cū nulla sit p̄s portio finiti ad infinitū nulla p̄cōe erit expressio. & nec nosatio. C. Itē de nomē is ponit̄ a forma aliqua. s̄ i deo nō est ponere certā formā. Unde August. Dens

qui oēz formā subterfugit. intellectū p-  
miss esse non pōt. ergo tc. Item oē  
nomē significat substantiā cū qualitate  
sed in deo est substantia mera sine quā-  
titate et qualitate. ergo non conuenit  
deum significari per nomen. Itemq  
nec deus sit noīabilis p pronomē. Pro-  
nomen em̄ non h̄z significationem de-  
terminatā nisi per demonstrationem vel  
relationem. Demonstrationē aut̄ sit mediā  
ribus accidentibus que possunt occulte  
conspicere. sed hec non sunt in deo. ergo  
vide q̄ det neḡ sit nomē neḡ p nomē.  
Contra in p̄. Nōs nomen est illi. Et  
sterum. Quamadmirabile ē nomē tuū  
inventura terra. ergo deus h̄z nomen.  
Item Diony. fecit librū de diui. nomi.  
Aut ergo deō est noīabilis. aut sciētia  
ibi tradita cassa est et inutilis. Item  
rationevidetur. q̄ se q̄d se exprimit ver-  
bo. pōt se exprimere signo verbis. sed si-  
gnum verbis est vox. ergo cum deō suo  
verbo exprimatur pōt exprimi voce. h̄z  
q̄d pōt vox expr̄mi pōt noīari. ergo tc.  
Item q̄d conuenit intelligi puenit si  
gnificari sive enunciari. sed contingit  
deum a nobis cognosc̄i. hoc certum est  
et supra probatum est. ergo tc. Item q̄d  
conuenit laudare conuenit et nominare  
sed deum puenit laudare. immō p̄e sūs  
me landabilit̄ ergo et nominabilit̄.

R̄n. dōm̄ q̄ sicut intelligere d̄: dupl̄r  
sic effabile et nominabilit̄. Uno em̄ mō  
intelligere d̄: per perfectā p̄cip̄hēsiō-  
nem. Alto mō p̄ semiplenā cognitionē.  
Sic effabile dupl̄r d̄. Uno mō per per-  
fectam expressionē. Alio mō per semi-  
plenam narrationē sic etiā noīabilis. si  
dicatur effabile sive noīabilis s̄m perfe-  
ctionē exp̄ssiōs. sic dicēdū q̄ sicut deō  
sibi soli est intelligibilis. sic sibi soli est  
effabile et noīabilis. non alto noīe. q̄  
ip̄e sit. nec alto verbo q̄ ip̄e sit. et sicut  
nobis. est incōp̄rehēsibilis. ita et ineffa-  
bilis. ita etiā et innominabilit̄. et per  
hunc modū loquitur Diony. et philo. Si  
vero dicaf effabile et noīabile s̄m qua-  
lemeleḡ noīationē. sic quēadmodū deō  
est nobis cognoscib̄l̄s. ita et effabilis et  
noīabilis. et qui melius cognosc̄it melius  
affatur et melius noīat et exp̄ssius. Unū  
exp̄ssius noīat fideli. et scriptura q̄ de-  
bet suffragatur. ut sacra scriptura q̄ rō  
vel philosophia. et hoc mō procedit ra-  
tiones et autoritates ad scđam partem.  
Ad illud ergo; q̄d scđō ob̄jicitur de

Diony. et p̄ho lam p̄t responso p̄ hoc  
qd loquuntur de noīatione in qua ē per  
fecta exp̄ssio. Ad illud qd ob̄jicitur  
p̄x in hole est proportionabilis verbo  
interiori sive significato. dicendum q̄  
hoc intelligitur de noīatione que tota  
rei significationem includit. aliter non  
haber veritatem. nisi intelligatur esse p̄  
portio ad rem sub rōne cognoscibilis  
et sic pōt esse nominabilis quis ei de-  
sit. infinitus. tñ finite cognoscit anobis.  
Ad illud qd ob̄jicitur q̄ deus nō h̄z  
formā. dicēdū q̄ nō h̄z formā p̄tā nro  
intellectui. cuiusmodi ē forma cutis est  
imago in sensu. h̄z tñ formā. q̄ ip̄e est  
forma q̄ est ratio cognoscendi. q̄s et si  
nos non cognoscimus in se ip̄e cogno-  
scit se in se et nos eum in forma creata.  
Unde a forma creata nos nomia impo-  
nimus quam intelligimus et videmus.  
Ad illud qd ob̄jicitur q̄ nomē signi-  
ficat substantiā et qualitatē. dicēdū q̄  
substantia et qualitas non accipiuntur  
proprie sed communiter. prout substanc-  
ia d̄: qd cognoscitur. qualitas d̄: quo  
cognoscitur. et hoc per modū quietis.  
et hoc dico propter verbum et partici-  
pium. et aduerbiū qd ē dispositio ver-  
bi. et qm̄ i creaturis ut plurimū differet  
quod cognoscitur et quo. ideo nomē in  
creaturis ut plurimū hoc importat per  
diuersitatem. In deo vero idem est co-  
gnitum et ratio cognoscēdi quātum est  
de se. ideo significat nomen diuinū illa  
duo p̄ differentiā rei et ita saluat ibi rō  
substantie et qualitatibus ut cōgruit nos.

**Questio.ii.** Utrum deō ha-  
bit vnum so-  
lum nomē an plura? Et p̄ plura vñ au-  
toritate scripture que ipsū diuersis no-  
minibus appellat. Exodi. iii. Nomen  
meum magnum adonay non indicauit  
eis. Exod. xv. Omnipotens nomen eius.  
Et psalmi. Dominus nomen illi. Et ter-  
go ita sunt diuersa nomina pater auto-  
ritate scripture q̄ deus habet plura no-  
mina. Item Diony. in li. de diui. no-  
plura assignat nōla det. et Ambro. simili-  
liter in li. de tri. et magister similiter in  
littera. Item hoc ipsum ratione vide  
tur. quia nullum nomen sufficienter ex-  
primit esse diuinum. nec in se nec in co-  
paratione ad intellectum. Quod patet  
qua oīis perfectio est. et intelligitur  
esse in deo: et nullum nomen exp̄sum  
omnis conditions perfectionem. ergo

cum nō possit fieri per unū indigem⁹ pluribus. **C**itē illud in quo res conuentūt et i quo differunt aut necesse ē plurib⁹ modis dicere. aut necesse est unū equocari: si equinoctio generat abigitatem et tollenda est. ergo pgrum est diuersis exprimere nolbus. cū ergo in diuinis sit cōē et propriū. thoc in pluribus. necesse est plura nola eē.

**C**itē quis sit veritas vna. tñ articuli fidei sunt multi. si ergo fides deo multis articulos credit et quod corde creditur ad iustitiam. opz ore confiteri ad salutē. multis pōt et debet articulos ore cōfiteri. sed multi articuli vno no[n]e non expresse et explicitē exprimuntur. ergo opz habere plura nomina.

**C**ontra: hylari. non sermoni res sed rei sermo est subiect⁹. ergo cum i deo sit omnimoda realis vnitas. ergo vno et nominis. **C**item omne quod ē in deo est deus. ergo qd significat alt⁹. quid qd est in deo est de⁹; de⁹; vnu s ē ergo omnia diuina nola habet vnum significatum sed ola talia sunt synonima. nolbus autē synonima nō plus vbi pluribus. vno ergo videtur qd omnia alta ab vno non sint necessaria.

**C**itē multiplicatio diuinorum nom̄ aut venit a pte rei aut a pte intellectu aut a pte effectu. Si a parte rei tūc bondas et veritas non sunt nomina diuina. qd res omnino vna. Si a parte effe- ctuum tunc ergo vnitas et eternitas non sunt diuersa. cum non connonet effectum. Si a parte intellectu solū. ergo videtur qd haecmodi nola cassa sint et pana cū non habeat aliqd correspondens in re. **C**itē in scriptura nomen dei singulariter pponit sive ad dicitur vni. vt cū dī. dīs nomē illi. Si sive pluribus. vt cū dī. In nōle patris et filii et spūsceti. ergo cuz eadē sit rō rei et vntus rei et nōis et vnu⁹ nōis. ergo de⁹; tñ vnu habet nomen. **C**itē. dicē dī qd in nōle tria sunt. s. vor. et significatio et rō innotescendi. **U**nū et nomen multiplicr accipit. Aliqui p voce significate. vt cum dicitur petrus est nomen apostoli. et sic cōstat qd in deo sūt plura nomina. Aliquando nomen accipitur p re significata. vt cum dī. honum et honestum sunt idē nōle. et sic in diuinis quodammodo ēdicere nomē vnu quodammodo plura. Si enī res significata dicatur entialiter. sic ola vnu.

**S**i personaliter. sic plures. et plura nō mia correspōdētia. Aliqui nomen accipit. p tpsō notamine sive ratione in noteſcēdi. et sic dicēdū quodā mō no- mē vnu quodammodo plura. Si el accipit rō innotescēdi ex parte dei. sic innoſcēt p virtutē que vna et magna ē. et sic vnu nomen dei est. et magnum sive ma- ximum. **U**nū Hiere. x. Magnus ea tu et magnū nomē tñ. id est. qd tam ad rō et nē innotescēdi sive virtutē p quā innoſcēt. **H**m qd in ps. Notus in iudea deus in israel magnū nomē ei⁹. Si at accipiatr rō innotescēdi rōē effectū sive creaturaz. sic diuersa sūt nola nō de⁹; innotescēt nobis trip̄l. s. p cālitatē p ablationē. et p excellētia: et b̄z hoc est multitudine nōis. Si el nominetur per causitatiē. multa sūt nōis. qd mltos b̄z effectū. Si p ablationē. multa sūt nōis qd mltā remouentur. ola creata. Si p excellētiam multa. qd in multis. s. oibus. s. conditionsbus nobilitatis excedit creaturas. **C**er p dīctis patet obiectu. Quod el obiectit p scriptura nōmē dei exprimit singulariter dicēdū p scriptura vt plurimū nomē dei p dīcat magnū. admītabile. sanctum. et iudiciale. et sic non loquitur de nōle secūdū p vor. sed hm qd ratio innotescēdi a pte dī. et sic vnu tñ non sequitur loquitur singulariter ergo vnu solū. qd frequēter qd dīcti singulariter dīcti et vnuersaliter. p tpatet in multis exemplis i lege cum dicebatur homo de israel. vel b̄z qui fecerit hoc vel illud intelligebat de qualibet homine. **A**d illud quod obiectit p pluralitas a pte rei est dicendum p pluralitas a parte rei est vt accipiatr res p ro persona. Si autē pro natura. et sic si non sit pluralitas in se tñ inq̄st innotescit. Et ideo plura nomina. **A**d illud quod obiectit p nomina talia sunt synonima. dicē dī qd tūc sunt synonima cū dicūtur a parte vocis solū. Hic autē est differētia hm rationē innotescēdi. et ideo non s̄z nonima. Alta ratio dicta fuit supra dī. vñ. in primo problemate. **A**d illud qd obiectit. p si venit a parte intelligēdi solū. ergo talia nola sunt pana. dicē dī qd non venit ab hoc solū. qm illi rōnt innotescēdi. respondet pluralitas in creaturis. et in deo responderet vera vnitas cōplectēs illā totā pluralitatē. vnde qd intelligimus dei potentiam et

12

14

15

sapientiam per diversa. diversimode nominamus. et quia in deo vera est sapientia et potentia. ideo non est ibi vanitas.

**Quesitio.iii.** Utrum ois non mina diuinata dicantur translatiae. an etiam quedam dicantur proprie. Et quod omnia dicantur translatiae. videtur. In regulis fidei de ois simplex proprie est et improprie de sed quod improprie de improprie nomina tur cum ergo dicens sic simplex. nos et improprie. sed improprietas reducitur ad proprietatem. ergo nomia diuinata deo dicuntur improprie. ne aliis proprie. sed quod de aliquo improprie. de translatiae. si de aliis proprie. &c. Itē pūnū quodque sicut contingit intelligere. contingit et significare. sed non contingit deum intelligi nisi per proprietates et conditiones creaturarū. ergo nec nominare. sed quod nominatur fin alienas proprietas semper translatiae nominatur. ergo &c. Itē non ē nisi duplex theologia scilicet mystica et simbolica fini & vult dionysi. sed utrāq[ue] dei noisat translatiae. Nam mystica per creaturas spirituales et invisibilis. sed simbolica per corporales. ergo ois nominatio de translatiae est. Itē ois nomen diuinum est impositum propter nostram instructionem. sed omnis nostra doctrina incipit a sensu. ergo nomen dei accipitur h[ab]et aliquid sensibile. sed in deo nulla est proprie. tas sensibilis h[ab]et. Atque sed solū translatiae ergo &c. Cōtra hoc dicit apostolus. Epb.iii. loquens de deo quo ois paternitas in celo et in terra nominatur sed si paternitas in terris nominatur a paternitate dei. ergo deus proprius et principalis deus p[ro]p[ter] alia. non ergo translatiae. Hoc ipsum dicit diony. et dafni. innitentes huic autoritati apostoli. Inquit enim dafni. Scindendum quod non est a nobis translatum ad beatam deitatem paternitatis et filiationis et processionalis nomen. sicut ali diuinus apostolus. ex quo omnis paternitas. ergo &c. Item beatus Ambrosius dicit. et habetur in littera. quod triplex est nomen diuinorum differentia. et una ex illis sunt nomina translatiae. non ergo omnia dicuntur translatiae. Item quedam dicuntur deo que habent oppositum in omni creatura. et paternitas et imensis. sed nomine trāssia

tinū attēdit fin aliquā similitudinē. & talia noia non sunt translatiae. Itē: quod d[icitur] deo. quod significatū est proprietate solo deo. ut hoc nō bonū. et quod est Mat. xix. Nemo bonū nisi solū deus. Et aug. deo & solū deus vere est cuius proportione cetera non sunt. CRN. ad hoc voluerit quodā dicere quodā sunt noia quod deus sibi iposuit. quodā quod nos et impotimus. Si loquamur de noib[us] quod deus sibi iposuit. cui ipse se p[ro]p[ter] intelligat. h[ab]ent noia sunt propria. talia dicit esse bonū. et quod est. Unus diony. p[er] velle quod illud nō men bonū solū sit propriū et principale. Dafni. quod illud nō est. solū est propriū et principale. et unū attēdit in noī p[ro]fectionē. alter absolutionē. p[er] quod tū p[ro]prietatē. Si autem loquamur de noib[us] quod nos et iposuimus. sic cum nos non cognoscamus deū nisi per creaturas. non eum nominamus nisi per noia creaturas. ideo solum translatiae. sive quia proprius et prius conueniunt creature. sive quia prius imposta sunt creature. Quis non proprius conueniant creature. et hec est translatio quedam. Quis proprius loquendis sit translatio. quando prius conueniunt his a quibus transferuntur. ut ride hominibus proprius et prius. Et hec positio non videtur stare. Cum enim nos cognoscamus deū tripliciter. scilicet per effectum. per excellentiam. et ablationem. constat quod omnib[us] his modis contingit deum nominare. Si per effectum. nulla est ibi translatio. Pariformiter si per excellentiam. Si et si per ablationem. quod translatio attenditur fini aliquā similitudinē. omnes enim transferentes. secundum aliquam similitudinem transferuntur. Et propterea alter dicendū. quod quedam sunt noia que significant rem. cuius veritas est in deo et oppositum in creatura. ut immensus et eternus et talia nullo modo transferuntur. nec fini rem nec fini positionē. Quodam significant rem cuius veritas est in deo et similitudo eius in creatura. ut potentia sapientia et voluntas. et talia nomina transferuntur a creaturis ad deū. non secundum rem. sed fini impositionē. quod prius imposta sunt creaturis quod deo. licet prius sint in deo. Quedam sunt nomina que significant rem cuius veritas est in creatura et consimilis proprietatis in deo ut lapis et leo. res enim significata est in creatura. sed similitus

# Libri

# Primi

do ppietatis et stabilitas et fortitudo  
est in deo. et ista sunt ppietates translatius.

**19** Cōcedēdū ergo q̄ in diuitiis sunt alti-  
qua noīa trālatiua nō oīa. **C**Ad illū  
ergo q̄ obūcitur q̄ simplex ipso prie-

ti, dicendū q̄ dicere ibi non est noīa-  
re sed enunciare. q̄ in simplicitate non est

cōpositio in essendo. sed cōpositio est  
in enunciando. et video improprie nō sic

in nominando vel dic q̄ nō oē dicitur  
improprie est dictum trālatiue. **C**Ad

illud q̄ obūcitur q̄ solum q̄ creatu-  
ras intelligit. dicēdū q̄ q̄uis intel-  
ligat solū q̄ creaturas. h̄ tñ solūq̄ simi-

litudinē. immo q̄ negationē et diffini-  
tudinē est cognoscibilis. Ad illū q̄ obūcitur

q̄ simbolica et misticā theo-  
logia noīant deum trālatiue. dōm q̄

q̄uis misticā nominet deum translati-  
ue quantum ad ppietates excellētie.

non tñ solū sic noīat. sed etiā q̄ abne-  
gationē. tñ non solū trālatiue. **C**Ad

illud quod obūcitur q̄ oīa nostra do-  
ctrina incipit a sensu. dōm q̄ verū est

q̄ omne nomē h̄z aliquid sensibile sīm  
voce ut auditatur. h̄z non oportet q̄ ha-

beat sensibiles significationē: qua h̄bū  
intelligenter quod est insensibile idu-

it vocem sensibilem.

**D** **Q**uestio. iiiij. **V**olēta Utrū  
oīa noīa di-  
cta de deo dicuntur sīm substantiā. Et  
q̄ non. immo aliter. ostenditut autou-  
tate Aug. p. de tri. Illud h̄c pue tenet  
mus quicquid ad se dicitur. ppietatis-  
fima illa et diuina substantia substantiā  
dei. q̄ autē tñ ad aliud non sub-  
stantia tñ. sed relativa dei. sed pater et  
filius dicitur ad aliud. ergo **zc.**

**C** **I**tē Boe. ill. de tri. Deo est sine quā  
titate magnus. sine qualitate bonus. sed nō  
est sine relatiōe relatus. q̄ relatio h̄bet  
p̄pē manet i deo. q̄ et modū dicēdī re-  
latiue. **C** **I**tē h̄c pue vñ rōe. q̄ in di-  
uinitate sunt aliqua noīa incōcabitia  
ut p̄pē i ob̄ psonalib⁹ h̄z substantia ē cō-  
cabitia cum sit una in tribus. ergo ta-  
lia nomina nō indicant substantiam. er-  
go in diuitiis est aliud modus dicendi  
q̄ sīm substantiam. **C** **I**tē i diuitiis ē a-  
lio et alto mō se habere. quia aliter se  
h̄z ad p̄pē filius q̄ sp̄issitū. h̄z non  
est aliud et aliud esse sive subsistere. er-  
go cum hoc contingat intelligere. et  
intellectum dicere. necesse est q̄ sit i-  
bi aliud modus dicēdī et intelligendi

q̄ sīm substantiam. q̄ **zc.** Contra. oē q̄ dicit  
aut tñ scđm substantiam aut scđm accidens  
q̄ substantia et accidens sufficiētē dī  
uidunt ens. sed in diuitiis nihil dicitur  
scđm accidens. ergo scđm substantia.

**C** **I**tē: oē q̄ dicitur aut dicitur p̄ se. aut  
non per se. si per se. tunc scđm substanciā.  
si non per se. tunc ergo p̄ aliud. et in  
alti h̄z oīa que dñr̄ tñ deo dñr̄ p̄ se. ergo

omnia dicuntur sīm substantia. **C** **I**tē:  
dici scđm substantia aut secundū rela-  
tionem: aut dicit diversitatem a parte  
rei aut a parte modi intelligendi sive  
modi dicendi. Si a parte rei. ergo i deo  
est diversitas et compositione. Si a parte

modi dicendi. tñc cum diversis sit mo-  
dis dicendi. in hoc q̄ est bonus. et in  
hoc q̄ est magnus. et in hoc q̄ est deus.

quia si queratur quantus est deus. res-  
pondetur magnus. non respondetur  
bonus. Si tñ si querat. qualis est deus  
respondetur bonus. nō magnus. ergo

non tantū essent duo modi. sed etiam  
multo plures q̄ duo. **C** **I**tē q̄ respon-  
det ad questionē factā q̄ qd̄ tñ sīm sub-  
stantiā. tñ ad re. tñ ad modū. sed nomina  
relativa respondent ad q̄s  
tionem factam per quid deo. ergo

dicunt sīm substantia. probatio minoris  
Aug. in lib. de doctrina xp̄iana. Si  
querat qd̄ est deus. cōvenienter respon-

deretur pater et filius et sī. **C** **I**tē: cī ques-  
dā sint in diuitiis q̄ non dicuntur h̄z sub-  
stantiā. h̄z nec sīm relationē et hoc nos  
mē incarnatus hoc nomē ingentis. vñ-  
deq̄ q̄ ista diuinitus nō p̄plicat oīa noīa  
diuinita. **C** **R**ñ. ad h̄dīctor intelligentiā  
est notandum q̄ est dici diversimode sīm  
triplicē differentiā. Uno mō dici diversi-  
mode attendit sīm diversum modum  
essendi q̄ est p̄ se et per accidens. et hoc  
quidē mō nō est dici diversimode i di-  
uinitis. quia ista diversitas modi. ponit  
diversitatē essentialē in re dicta. et q̄  
tñ ad hoc vñus sol⁹ modū dicendī est  
in deo. Nā oīa q̄ dicuntur de deo. sunt  
sp̄e dñs et eius substantia. Alto modo  
dici diversimode est sīm diversum mo-  
dum intelligendi. q̄ quidē attendit sīm  
aliū et altam rōnem sine modū cognos-  
cendi. et sic nō tñ est dici diversimode  
in nominibus diuitiis immo omnimos  
de. q̄ de nō tñ cognoscit p̄ diuersa i-  
mo per oīa rerum genera. et sic nomia  
dicta de deo quedā dicuntur p̄ modum  
substantie et deus. quedam per modū

qualitas ut bonus et sic de aliis omnibus. Tertio modo dicitur diversitatem est secundum modum se habendi. quod quidem attenditur quantum ad absolutum. et ad comparatum sive relationem. et hic quidem modus diversitatis minor est quam per ipsum. et maior quam secundus. Minor quam per ipsum. quia secundus prius attenditur diversitas essentialis et compositionis. Major quam secundus. quia secundus illum non omnino attenditur in re distinctio. Secundum autem illum modum attenditur in eo unitas et pluralitas. unitas secundum absolute. pluralitas secundum receptum et secundum ad hunc modum solum sunt duo modi dicendi. scilicet secundus substantia ad se. et secundus relatione ut illa que dicuntur ad aliquid. Quia vero non dicuntur alii modi secundi sed hec predicatorum de illis. et sunt unius. Et qui dicunt alium modum se habendi. ideo secundus hec unitas. secundus illa pluralitas. Ex his patet obiecta. Quia enim obiectum per se non est secundum substantiam. vel secundum accidens. dominus ergo in divinis habet instantiam. ubi relatio non est accidens. nec tamen est secundum substantiam. Ad illud quod obiectum per se quod est secundum substantiam est ens per se. dominus per verum est. hoc tamen non sequitur. quod est ens per se. ergo secundus substantia. quia non dicitur nomen dicuntur secundum substantiam ut substantia dicuntur per se. sed ut dicuntur ad se. Ad illud quod obiectum qualiter sit hec diversitas. aut secundus re. aut secundus modum vel ligandi. dominus ergo secundus modum habens. id non enim est in nostro intellectu. sed etiam in re. Ad illud quod obiectum quartum. quia relativa respondent ad interrogacionem facta de substantia. dominus ergo substantia est dupliciter. aut ens per se aut ad se. Si ut ens per se. sic ola et relativa et absolute dicuntur in deo substantia. et quia hoc modo substantia respondet ad questionem facta per quid. ideo ola possunt respondere. Si autem dicatur substantia. ut ens absolute non comparatur. sic dicitur secundum substantiam quia deus ad se. et sic non accipit Augustinus. et sic per se et absolute secundum substantiam non dicuntur.

- 24** *C* Ad illud quod videtur obiectum per se non est secundum substantiam. et secundum substantiam non est in re. sed ut secundum substantiam ad se. et secundum relationem ut illa que dicuntur ad aliquid. Quia vero non dicuntur alii modi secundi sed hec predicatorum de illis. et sunt unius. Et qui dicunt alium modum se habendi. ideo secundus hec unitas. secundus illa pluralitas. Ex his patet obiecta. Quia enim obiectum per se non est secundum substantiam. vel secundum accidens. dominus ergo in divinis habet instantiam. ubi relatio non est accidens. nec tamen est secundum substantiam. Ad illud quod obiectum per se quod est secundum substantiam est ens per se. dominus per verum est. hoc tamen non sequitur. quod est ens per se. ergo secundus substantia. quia non dicitur nomen dicuntur secundum substantiam ut substantia dicuntur per se. sed ut dicuntur ad se. **25** *C* Ad illud quod obiectum secundum per se est ens per se. dominus per verum est. hoc tamen non sequitur. quod est ens per se. ergo secundus substantia. quia non dicitur nomen dicuntur secundum substantiam ut substantia dicuntur per se. sed ut dicuntur ad se. **26** *C* Ad illud quod obiectum qualiter sit hec diversitas. aut secundus re. aut secundus modum vel ligandi. dominus ergo secundus modum habens. id non enim est in nostro intellectu. sed etiam in re. Ad illud quod obiectum quartum. quia relativa respondent ad interrogacionem facta de substantia. dominus ergo substantia est dupliciter. aut ens per se aut ad se. Si ut ens per se. sic ola et relativa et absolute dicuntur in deo substantia. et quia hoc modo substantia respondet ad questionem facta per quid. ideo ola possunt respondere. Si autem dicatur substantia. ut ens absolute non comparatur. sic dicitur secundum substantiam quia deus ad se. et sic non accipit Augustinus. et sic per se et absolute secundum substantiam non dicuntur.
- 27** *C* Ad illud quod videtur obiectum per se non est secundum substantiam. et secundum substantiam non est in re. sed ut secundum substantiam ad se. et secundum relationem ut illa que dicuntur ad aliquid. Quia vero non dicuntur alii modi secundi sed hec predicatorum de illis. et sunt unius. Et qui dicunt alium modum se habendi. ideo secundus hec unitas. secundus illa pluralitas. Ex his patet obiecta. Quia enim obiectum per se non est secundum substantiam. vel secundum accidens. dominus ergo in divinis habet instantiam. ubi relatio non est accidens. nec tamen est secundum substantiam. Ad illud quod obiectum per se quod est secundum substantiam est ens per se. dominus per verum est. hoc tamen non sequitur. quod est ens per se. ergo secundus substantia. quia non dicitur nomen dicuntur secundum substantiam ut substantia dicuntur per se. sed ut dicuntur ad se.

Quia quedam significat relationem et dicuntur relationes ut paternitas quia non dicitur ad alterum. sed est ipsum quo alterum referatur. quedam dicuntur relationes quia prius est. tamen non est priusatio pura. ut infra vis debitur. Que autem importantur relationes ex consequenti intellectu sicut sunt secundum triplicem differentiam. Quedam enim dicuntur dicentes relationes. quia ponuntur per relationem. ut ceteri deus generans deum id est pater filium. Quedam dicuntur relationes. quia claudunt in suo significato interitus relationem ut ceteri dicuntur incarnatus. sensus enim est. id est carni unitus. unio enim de relationem que singularem personam respicit siue assumere carnem et beatissimum dicitur. Quedam dicitur relationes. quia claudunt relationem in superioribus. ut similitudines et equalitas. nam enim sunt similes nisi qui referuntur et distinguuntur.

**Excepit**  
hoc nomine persona genitale de tribus singulariter. Quia cum illo haec subiecta dicitur: tamen plaliter non singulariter in summa accipit.

**R**e dicitur ad secundum substantiam deo dicuntur singulariter et non pluraliter de omnibus in summa

les nisi qui referuntur et distinguuntur.

**Distinctio. xxiii.** De substantiis nostris dominis in speciali.

**R**edictis adsecundum est quia ola nostra quia haec sunt nosmilia. Supradicta ergo magis de diversitate nominum in genitale. Hic incipit secunda pars in qua agit de eadem et pro aliis. Et quoniam quedam sunt nosmilia substantia. quedam relativa et hec contigit considerare absolute et ad se. id est haec tres partes. In prima agit de nostris substantiis. In secunda de relativity. dist. 26. Tunc de proprietate personarum quae frequentiter

32. In tertia de  
his relativis ad  
trinitatem infra. dicitur.  
33. post supra:  
dicta interius  
considerari. Et quia  
nisi iter nos sit  
stabilitas hoc no  
men persona excipi  
tur a generali regu  
la. quia est substantia  
tiale de tribus  
singulariter. id  
nomine istud patrem  
a generali regula exci  
pit omnes et de  
bem dicitur tres  
personas. hoc in  
priori distinctione.  
Sed hoc determinat quod significatur  
cum hoc nomine  
tres. ut hoc no  
men personas cum  
dicimus tres perso  
nas infra distin  
ctione priori ibi.  
Hic diligenter  
inquiritur. Cetera  
prima pars haec qua  
tuor. In prima ma  
gister illius nomine  
excipit a generali  
regula. In secunda  
ratione huius exce  
ptionis investigatur  
ibi. Ideo si hic que  
stio difficultate  
debet fuisse loquia  
humani eloquii.

Cetera magis  
dissertationes  
opponit et deter  
minat. ibi. Sed  
queritur cur de  
camus patrem et  
filium et spiritum  
sanctum. In qua  
ta epilogat de  
terminata ut ad  
dat. ibi. Nam su  
ficienter. ut puto  
ostensum est.  
Harum partium  
substitutiones per  
se patent.

Dicantur personae  
nisi supra omnino  
sum est: est tamen  
unum nomen. scilicet  
persona quod secundum  
dum substantiam  
de singulis per  
sonis et pluraliter  
ter et non singulariter  
in summa accipitur. Dici  
mus enim pater est per  
sona. filius est per  
sona. sed est persona.  
et hoc secundum  
substantiam deo dic  
unt. quia cum hoc  
ad secundum substantiam.  
pluraliter tamen  
non singulariter in sum  
ma accipitur.

Autoritas  
et persona ad se  
dicatur et secundum  
substantiam. b

Quia autem persona  
secundum substantiam  
dicatur augustinus  
ostendit in vii. lib. de trini  
tate. Non est  
aliud de eo esse  
aliud personam

esse. sed oīno idem. Itē in hac tri  
nitate cum dicimus personam pa  
tris. non aliud dicimus quam sub  
stantiam patris. Quocircum sub  
stantia patris ipse pater est. non quo  
pater est. sed quo est. Ita et per  
sona patris non aliud quam ipse pa  
ter est. Ad se quippe dicit per  
sona. non ad filium vel spiritum  
sanctum sicut ad se deus. et mag  
nus et bonus. et iustus et benevolens.  
Et quemadmodum hoc illi est esse.  
quod deus esse: quod magnus es  
se. quod bonus esse. ita hoc est illi  
esse quod persona esse. Ecce ex  
preesse habens et persona secun  
dum substantiam dicitur. ut cum dicit  
ur. pater est persona. hic sit sensus.  
pater est divina essentia. Si  
militer. cum dicitur. filius est per  
sona. spiritus sanctus est perso  
na. id est essentia divina.

Exceptionis rationem ins  
quirit. ostendens cur pater et fi  
lius et spiritus sanctus non dicantur  
una persona. sicut una substan  
tia et unus deus.

Ideo oritur hic questionis diffi  
culty quidem. sed non inutilis. qua  
queritur. Cur non dicamus hi tres  
una persona sicut una essentia.  
et unus deus. Quam questionem  
augustinus diligenter tractat atque co  
grue explicat. in. vii. li. de trinitate.  
ita dicens. Cur non hec tria sis  
minus unam personam dicimus. si  
cum unam essentiam et unum deum:  
sed dicimus tres personas. cum tra  
mit tres deos aut tres essentias  
non dicamus. Quia volumus vel  
unum aliquod vocabulum serua  
re huic significationi quia intelligitur  
trinitas. ne oīno taceremus  
interroganti. quid tres essentiae.

Qd pte  
nō eo quo  
ē pte hā  
est.

magis  
ce excep  
ptio se  
loquia hu  
mantelo  
qua.

cū tres esse fateamur. Cū ergo queritur quid tres: vt ait Aug. in. v. li. de tri. Magna prorsus inopia humānū laborat et loquū: dictū est tamē tres psonae nō vt illud diceretur: sed ne taceretur omnino. Non enī rei ineffabilis eminētia hoc vocabulo explicari valet. Ecce ostendit qua necessitate dicatur pluraliter persone: videlicet vt hoc vno nomine querētibus de tribus respondeamus.

**¶** Qua necessitate dictuz sit tres psonae a latinis: et a grecis tres ypostases vel substātie. d  
**C**Qua necessitate nō solū latini sermo sed etiā grecus eadē pene super hac re laborans nominū penuria coartat. Unde Aug. quid a grecis vel latinis necessitate de ieffabili trinitate dictū sit: aperiens in. viij. li. de tri. ait: loquendi causa de his inffabilibus vt fari aliquo modo possem⁹/ dictuz est a grecis vna cēntia: tres substātie: id est

**z** al. **C**Una yisia: tres ypostases. Aliter videb̄ hoc eē cōtra id qd dicit H̄erony. Læcumus tres ypostases: nō bone suppositiōis nō mē est. igf. non debet dici. P̄terea vñ qd non men ypostasis/ nullo mō debet et recipi. vel nō mē yisia: qd Boetus dicit super libro p̄dicamen toū. qd yposta sis est materia p̄stosis forma yisia cōposituz,

**s** vna yisia: tres ypostases. Aliter enim greci accipiunt substātiā am qd latini. A latini autē dictum est vna essentia vel substātia: tres persone quia non aliter in sermone nos fro: id est latiūo essentia qd substātia solet itel ligi. Et vt intelli gatur saltēm in enigmate: placu

st ita dīci: vt cuī quereret qd tria sint aliquid dice retur: que tria es se fides vera. p = nūciat. Cū et pātrē non dicit esse filiū et spiritū sanctum sc̄z donum dei nec patrē dicit esse nec filiū. Cum ergo queritur quid tria vel quid tres / cōferimur nos ad iuuentū aliqd nōmen quo p̄plectamur hec tria. Neq; occurrit a nimo: qd supere minētia diuini tatis yisitati elo quā facultatem excedit: verius enī cogitat⁹ de⁹ qd dicit: et veri⁹ est qd cogitatur.  
**¶** Quid hoc nomine tres si gnificetur. e  
**¶** pater er go et fili⁹ et spūl sc̄tūs. s. qd tres sūt: quid tres sūt queramus. et qd cōmune habeat Non enī possūt dici tres partes quia tantum pa ter ibi pater est: nec tres filiū: cū nec pater ibi sit filius: nec spiri tussanctus: nec sed i diuinitas nō recipit materias nec cōpositum. igf. rc. CRN. dicēdū. qd h̄ies rōn. non dicit nō tres eē ypostases: qd falsū esset vel errone um/ s. quia nō mē erat isuetū: et videbatur sonare tē qd substantia: et substantia sc̄m cōdem acceptiōē: nō dicitur plurale ter de psonis: et tō volebat tunc tacere ne heresi acciperent occasionē malignandū. Runc autem illud nō men specifica: tū est et exp̄essum: ideo modo cōceditur. Ad illud qd obiectur secundo: dcendū qd h̄mō nō aliter accip̄tūt in phis losophia: aliter in rhetorica: et hoc pat̄z p̄ Boetium qui aliter accip̄t loquēs de phisosophia: aliter loquens de theologis in libro de duabus naturis et vna persona chilīt. b **C**Ucrius enī cogitatur dens qd dicitur. cldetur falsū: qd oīs fidelis cogitat deū esse tr̄num et vñū: et nichil est veri isto. igitur non est verius qd cogitatur. **C**Itē videtur fallūm t.c.

q̄d dicit q̄ veritatis cogitatur q̄ dicatur: multa enim dicitur q̄ nō intelligimur: Iḡ plus se excedere vitas sermonis q̄ intencionis cogitationis. **C**Item. ego dico deum esse summe verum: sed nichil potest veris cogitari: nec esse magis summe verum: agitur. **T.** **R**espon. dicendum q̄ sermo Aug. est duplex. potest esse comparatio entis ad ipsum cogitatum: et cogitatis ad dictum. et sic nō h̄z veritatem: q̄ vñ et id ē deus qui est et qui cogitatur: et qui dicitur: et equaliter verus: potest iterum fieri: et comparatio ad actus essendi et cogitandi: et loquendi: et sic habet sermo Augustini veritatem / quoniam deus in suo esse habet summam veritatem. Cogitatio vero non sit crea- ta et exempla sua a summa veritate: non potest esse summa vera: similiter nec locutio. et ideo minus de veritate habet. Et rursus cum magis assimileetur summo ver-

tres spiritus sanctus: cti: quia spiritus sanctus proprius significatio qua et donum dei dicitur: nec pater est nec filius. Quid ergo tres? Si tres personae esse dicuntur commune est eis id quod persona est. Certe enim quod pater est persona: et filius est persona: et sanctus est persona. id tres personae dicuntur: propterea ergo dicitur in multis personis: quia commune est eis id quod persona est.

**C**Et predictis apte intelligi potest: quia necessitate dictum sit a latiniis tres personae: cum persona sum substantiam dicatur. Unde et tribus coe est id quod persona est: id est hoc nomine persona.

**O**pponit et determinat quare non dicimus tres deos esse patrem et filium et spiritum sanctum: ut dicimus tres personas: sed nec tres personas alicui scripture tertius commoneatur. An ideo

**S**ed queritur hic: cum dicamus

patrem et filium et spiritum sanctum esse tres personas: quia commune est eis id quod persona est: id est quia pater est persona: et filius est persona: et spiritus sanctus est persona: cur non dicamus similiiter tres deos: cum et pater sit deus: et filius sit deus et spiritus sanctus sit deus. Quia scilicet illud scriptura contradicit. Hoc autem et si non dicit: non tamen contradicit. Unde Augustinus hanc mouens questionem atque diffiniens in libro vii. de trinitate ita ait.

**S**i ideo dicimus patrem et filium et spiritus sanctum esse tres personas: quia commune est eis id quod personale est cur non dicimus tres deos dicimus. Certe ut predictum est quia pater est persona: et filius est persona: et spiritus sanctus est persona: ideo tres personae dicuntur. Quia ergo pater est deus: et filius est deus: et spiritus sanctus deus: cur non dicantur tres deus. Ecce proposuit hanc questionem: attende quid respondeat subdeus an ideo non dicuntur tres deus: quia scripture non dicit tres deos: sed nec tres personas alicui scripture tertius commoneatur. An ideo licuit loquendi disputandi per necessitate tres personas dicere: non quia scripture

ro actus cogitandi interior: et actus loquendi exterior: mas gis habet de veritate cogitatio locutio: quia deo est similitudines vero ad oppositum personae secundum patraviam.

**C**Ante deus licuit loquendi disputandi per necessitate tres personas dicere: et cetera. quia scriptura non

fradicit. Contra : quia scriptura dicit . sed quia non contradicit igitur licet dicere patrem filium et spiritum sanctum non esse tres personas. sed non licet dicere nisi verum. igitur hunc opus postulum falsum.

**C**respondeo. dicendum. quod ita non fuit tota ratio dicti. sed Augustinus. subtiliter partem cause Rationis. sicut ipse aperte in sequentibus. quia ratio consonabat. et scriptura non contradicebat. Nam si scriptura contradicet quantitatem rationis. dicta est non esse dividendum. et propter hoc dicitur. sicut dicere tres essentias. quia ratio non consonabat. Quare autem ratio magis consonat in hoc nomine persona. si hoc nomine essentia. patet. si attendatur significatum vtriusque.

**E**x verbis Augusti. que magister dicit. Quod redictum est ab ecclesia tres personae patet. quia triplex fuit ratio. prima fuit. secunda. quia necessitas imminebat.

non contradicit ne essentie. ita ut singulus quisque dicitur essentia. sic illis communione est persona vocabulum. Quid igitur restat ut fateamur loquendi necessitate a grecis et latinis parta hec vocabula aduersus insidias vel errorum hereticorum. Cumque conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus quod in secretario mentis deo tenetur siue per piam fidem siue per qualitercunq; intelligentiam. timuit dicere tres essentias: ne intelligeret in illa summa equalitate villa diversitas. Rursum non poterat dicere non esse tria quedam. Quod quia dicitur a se bellius in heresim lapsus est. Quesuit ergo quid tria dicuntur: et dixit tres personas siue tres substantias secundum grecos.

**S**icut nos dicimus tres personas ita greci tres substantias quas dicunt ypostases. aliter accipientes substantiam quam nos.

**Q**uemadmodum nos dicimus tres ypostases unam viam: quemadmodum nos dicimus tres ypostases unam viam. tamen.

Secunda quinta ratio consonabat. Tertia: quia scriptura in illo contradictebat. immo etiam consonabat. Unde minime dicit et plus intellegit quando dicit quod scriptura non contradicit.

# Libri

siam. Quamq; et illi si vellent sicut dicunt tres substantias : tres ypostases . possent dicere tres personas: tria prosopa. Illud autem maluerunt dicerre. quia fortasse secundum lingue sue consuetudinem apti? dicitur.

**D**eterminata epilogat addat . q; in trinitate non est diversitas vel singularitas vt solitudo . sed unitas et trinitas et distinctio et identitas .

**C**iam sufficienter ut puto ostensum est qua necessitate dicamus tres personas et qua re non similiter tres deos vel essentias:quia scilicet in altero obuiat scriptura . in altero diversitas intelligentia . quia

**C**ibi nulla penitus est diversitas . si nec singularitas . contra . q; si hoc est veru. i. q; ibi est ois idem . i. qui nature et persone . R. d. omniq; facienda est visus . diversitas ei attribuitur . q; ad principia essentialia sine substantia q; tamen i. datus est ad substantiam ad substantiam nullia cadit differencia . id est p; nulla diversitas . Ideo non sequitur q; penitus omnino est idem . nisi addatur determinatio . scilicet quo ad essentialia . et sic patet illud .

# Primi

ex eo q; dicuntur tres persone . **H**yliarius quoq; in libro leptimo de trinitate ait . Dominus dicit qui me vider: videt et patrem . Cum hoc dicitur . exclusitur singularitas . atq; vnicus id est solitarus intelligentia .

**N**am et solitarium sermo significat . et indifferentem tam naturam professio docet . visus est enim in filio pater p; nature vnitam similitudinem . vnum sunt enim natus et generans . vnum sunt neq; vnus . Non itaq; solitarius filius est . nec singularis: nec dispar . Itē in eodem . Sicut in patre et filio credere duos deos impius est . ita patrem et filium singulararem deum predicare sacrilegium est . Nichil in his nouū: nichil diversum: nichil alienū nichil separabile est . De hoc etiam augustinus in libro questionum veteris ac noue legis . Unus est deus s; nō singularis . Item Ambrosius i. libro de trinitate ait . Quod vnius est substantie separari non potest . et si non sit singularitatis s; unitatis deus unus : cum dicitur nequaq; deitatis trinitatem excludit . Et ideo non quod singularitatis: sed quod unitatis est predicatur . Ecce ex predictis ostenditur . quia nec singularis: nec diversus : nec vnicus: vel solitarius confitendum est deus quia singularitas vel solitudo personarum pluralitatem excludit : et diversitas unitatem essentie tollit . Diversitas inducit separationem di unitatis . Singularitas adi-

Hyliarii.  
Jo. rit.

augusti.

ambro.

augusti.

UNED

mit distinctionem trinitatis. Ideo Ambrosius in primo libro de trinitate ait. Non est diversa nec singularis equalitas. Nec iuxta Sabellianos patrem trem filiumqz confundens: nec iuxta arrianos patrem filiumqz secernens. pater enim et filius distinctionem habet. separationem vero non habet. Item in eodem. Pater et filius diuinitatem unum sunt. nec est ibi substantia differentia: nec illa diversitas. Alioquin quomodo unum deum dicimus. diversitas enim plures facit. Constat ergo ex predictis. quia in trinitate nulla est diversitas. sitamen aliquando in scriptura intenetur dictum tres diversae persone. et huiusmodi. diversas dicit distinctas.

 Q non debet dici deus multiplex.

C Et sicut in trinitate non est diversitas. ita nec multiplicitas. et ideo non est dicendus deus multiplex. sed trinus et simplex. Unde Ambrosius in primo libro de trinitate ait. est in patre et filio non discrepans: sed una diuinitas. nec confusum quod unum est. nec multiplex esse potest quod in differens est. Multiplex itaque deus non est.

D intelligentias eorum que dicuntur in presenti distincione bis nominibus persona. substantia. et essentia. duo principaliter queruntur. piso

queruntur de translatione istorum nominum ad diuinam. Secundo de numeratione eundem in diuinis. Circa uniuersum queruntur tria. primo utrum ad diuinam debuit transferri non personae. Secundo vero utrum nomen substantie. Tertio utrum nomen essentie.

**Q** 6.1. Utrum debuerit transferri nomen persone ad diuisa. A Et quod nomine persone non debet dici in diuinis ostenditur sic Aug. 7. de tri. et habetur in littera. Dicitum est tres persone. non ut illud dicatur. sed nec tacetur. ergo videtur quod solum ad fugam hereticorum et non secundum veritatem et proprietatem dicatur persona in diuinis.

C Item hoc ipsum videtur ratione. quod persona noscatur particulare. et non quodcumque est rationalis naturae. sed a quoque res monetur superius et inferius. ergo cum in diuinis non sit dicere particulare similiter. nec erit dicere persona. C Item: particulare rationis creature est corporis similitudo inter ola creata. Nam corporis est ex substantia corporali et spirituali. et rursus corporalis inter omnes videtur habere maiorem positionem. ergo cum persona sit nomen particularis. hoc summe compedit. et in diuinis est summa simplicitas. prout et in diuinis non operari dicari nomen persone. C Ita: vocabula nostra debet referri grecis ut unitas fidei ostendat. sed greci non videntur vocabula propria in diuinis. quod est idem quod persona. ergo cum ipsi proprius habeant vocabula quod nos et non videntur. nec nos debemus vel. C Quodtra. persona dicitur quasi per se sonans sive per se una. sed per se unum. proximissime recipitur in deo. ergo per persona sum suum non men. C Ita: persona deus habet suam naturam intellectualem ab alijs distinctam sive in deo est ponere habentem naturam intellectualem ab alijs distinctam sicut supra ostensum est de pluralitate personarum. G. et. C Ita: persona noscatur multi ultimum in genere rationalis naturae. sive rationalis sine intellectuali natura est nobilior inter creaturam. et rursus ultimum illa est completestissimum. quod ei nulla potest fieri additione. ergo si quicquid completionis est ponendum est in deo. proximissime. ergo parent. et. C Ita: persona dicitur dignitatem. Unde in ecclesiis persone dicuntur habentes dignitatem aliquam notabilem. ergo cum dignitas proximissime sit in deo nomine persone proximissime. deo ponemus.

**6** dum est. **C**rid. dōm q̄ persona de rōne dicit suppositū distinctum pprie tate ad dignitatē p̄tinens, et hoc patet in sua ethimologia et in eōpollēti suo. In ethimologia, q̄ persona dicitur quasi p̄ se p̄na, q̄ se autē vñū proprie dī vñū qd̄ ē oīno distinctum ab alijs, et in se indi stinctum. Rursum persona dicitur a per sonando quasi per se resonando. reso nare autē dī qd̄ i sono preminent alij, et iō persona dī suppositū distinctū hñs dignitatē rōne hñs dignitatis cum deberet p̄ naturā vocabuli dici persona penultima corupta, dī persona penulti ma p̄ducta. Sicut rō hñs significatio nis accipit ab eōpollēti ligua greca qd̄ est p̄sopō. Apud grecos, p̄sopō dī cebat sicut narrat Boetius hō laruarū q̄ quidē solebat fieri i tragealijs, et hoc habebat pp̄ uno. Una rō erat ad distincte re p̄sentādū eum de quo siebat sermo. Alia rō erat ad melijs personādū vel re sonādū, ista duo pueniū p̄dicti dus bus p̄prietatijs, et id ab hoc noīe p̄sopō apud grecos tractū ē hoc nomē persona apud latinos, et q̄ lecl̄ijs ma gime attēdit distinctio dignitatiū. tra ctū ē p̄ilo ad significandū honoīi ec clelijs. Dilede q̄ idividuū rōnalis nāe distinctū ē ab alijs, et hoc pprietate dis gnatatis iter creaturās. hic ē q̄ exten sion ē ad significādū suppositū rōnal nature. Deinde q̄ i deo ē reperire sup positū distinctū, pprietate nobilitissima sp̄lsc̄to dictatū est ad dīna, q̄ ibi res noīi pp̄fissime inenit: q̄uis ip sum nomē p̄us alij sit ip̄ositū. Cōcedē dū est q̄ i dīni p̄prie et p̄uentē nomē persona accipit. **A**d illud q̄ qd̄ obijc̄t q̄ dictū ē nō vt dicere. dōz: q̄ aug. loquitur de tpe illo i quo nomē p̄su ne bñm vñum equalebat substantia, et iō dictū ē nō vt dicere q̄ persona cōstue rat significare. q̄ dictū ē quasi transla tu ne taceret, i.e. p̄fessio fides dimis ta ē pharetr. **A**d illud qd̄ obijc̄t q̄ persona noīat p̄ticulare. dōm: q̄ p̄ticula re de rōne sui noīi sporat partē et ipfe ctionē, q̄ persona de rōne sui noīi sporat p̄xlationē, iō ponit i dīni q̄uis nī p̄ticulare, et bñ q̄ i dīni nomē sp̄et p̄prie dī et nomē q̄uis ip̄oprie. **A**d illud qd̄ obijc̄t q̄ persona noīat cōposi tissimū. dōz: q̄ hoc ac̄cidit, q̄ idividu um rōnalis nature create ē i gñe, et iō multis differētis distat, cū distinguit

qualitate. q̄ i diuinis est distictio sola origine, et p̄terea nō est i gñe, et iō non op̄, q̄ sitibi aggregatio differetiarum. **C**Ad illud qd̄ obijc̄t q̄ apud grecos 10 si p̄tūrū equipollēti, s. p̄sopō, dōz: q̄ rō v̄tendi apud latinos nō tā fuit p̄p retas q̄ penuria, q̄ nōn habebat qd̄ responderēt, et rō hñs fuit, q̄ substantia bñm rōem vñum idē sonat q̄ eentia, greci autē habebat propriū vocabulū: sc̄ p̄postas quo vtunt̄r, et ideo non sunt vt nos coacti transſerē.

## Questio. ii. Utrum nomen

**B**substantie dī ci debeat in diuinis vel etiam substantie. Et q̄ sic videtur. Augusti, lib. v. de trī. Deus absq̄ villa dubitatione dicitur substantia, vel si melius appellat essentia. **C**Item, tam Boetius q̄ Au gu. de trī, dicitur q̄ aliorum noīi ges nera, vt magnitudo/bonitas, tc. trāſe, unit in substantiam. Si ergo substantia non trāſeat in aliud, cōstat substantie nomē pprie dici, nā si non pprie, eque bene diceretur q̄ substantia trāſeat in alta sicut ecōuerso. **C**Itē, rō substantie bñm phyl. ē q̄ est ens p̄ se, q̄ solū deus pp̄fissime ē p̄ se. **C**Itē rō substantie bñ aug. est dici ad se et absolute, q̄ ibi ē p̄prie dici ad se p̄bi nulla est depēdētia, q̄ si hoc est i deo. g. tc. **C**Itē, augu. vñ, de trī, inconueniēt est dicere de deo q̄ substantia bonitati sue, sed si de bona tate, eadē rōne et de qualibet pprietate, ergo simplē loq̄ndo inconueniēt est dicere ipm ēē substantia. **C**Itē, Boetius in li. de trī. Deus non est substantia: q̄ supia oīm substantia, q̄ hoc nomen sub stantia pprie ē in creaturis, n̄ i deo. **C**Itē, hoc p̄m vñ rōne, oē q̄ substantia altiquid inherēt. q̄ i deo nō est inherētia. **C**Itē, nē qd̄ substantia aliquid illē componitur, q̄ vñ nō est p̄positio nec nomen p̄positionis, ibi nec nomē sub stantia, q̄ cum in diuinis non sit p̄positio, p̄. tc. **C**Rh. dicendum: q̄ nomen i substantie a dupliciti pprietate potest dici, vñc̄ a per se stando, non p̄ aliud. Si sic pprie est i diuinis et magis pprie q̄ in creaturis. Uel a substantia alijs vel alijs. Et hoc est tripli. Uel alijs inherētia, et sic false et pprie dī in dīni. q̄ pprietates in diuinis non sunt acci dentes nec inherentes. Uel alijs distin genti, et sic dī in diuinis non oīno i p̄prie nec oīno pprie, q̄ pprietas

illa non inheret. ideo non facit subsistere sive substare quasi sub alto stare. sed existere. qd ab alio esse. et hinc est qd Richardus dicit lib. de tri. qd melius dicitur existentia qd substantia. Uel. qd substat ut persicenti. et sic dicitur res nature substare respectu entitatis. et iste modus magis est circa nostrum intelligens qd circa diuinum esse. et sciat patet in sequenti problemate ex nro intellectu euenit talis modus dicendi. non ex proprietate diuinorum esse.

**C** **Questio.iiij.** Utrum nomen essentie dici debet in diuinis. Et qd sic videtur. au gust. in. vi. de triu. Essentia vere ac proprie dicitur in diuinis. ita ut forte solum deum dici oporteat per essentiam. **C**Item. hoc nomen qui est. est nomen quod ipse deus sibi imposuit. ergo si ipse proprie se nominat. deus proprie dicitur qui est. sed de quocumq; proprie dicitur qui est. proprie potest dici de ipso essentia. ergo et in diuinis dicitur essentia. **C**Item. inter omnia nomina nomen essentie est absolutissimum. Unde essentia secundum Autem nam dicitur rei quidditas nomine absoluto. cum ergo in diuinis sit omnimoda absolutio. ergo nomen essentie. **C**Contra. Non intelligimus deum nisi in creaturis et per creaturas. sed nominatio dei est per nostrum intelligentem. ergo nullum absolutum nomen omnino debet ponit in deo.

**C**Item. quero in quo differant nomen substantie et nomen essentie. Ita substantia aut dicit communem. aut suppositum. Si suppositum. ergo superfluit nomen persone. Sive commune. ergo superfluit nomen essentie. ergo cum desbeamus labia nostra circuncidere in loquendo de deo. nequaquam debet poni hoc nomen in deo.

**C**Item queritur gratia huius de necessitate et sufficientia et differentia eorum quatuor nominum. essentia/ substantia/ substantia/ et persona.

**B** **Respondens.** Ad intelligentiam predictorum est notandum qd illa quatuor nomina sive vocabula respondent quatuor vocabulis in greco que sunt *vita*. *psichis*. *proposita*. et *prosopon*. ut ipsa respondent essentia. ipsa substantia. ipsa substantia. ipsa persona. Ratio autem et sufficientia

istorum quatuor nominum aliqui accipiunt sic. In diuinis est accipere cōcibile et incommunicabile. et hoc ex veritate et necessitate fidei. que dicit deus trinus et unus. et cum debeamus intelligere in deo qd vere est per illud qd videtur in his inferioribus. maxime bñm notabiles et primas et precipuas conditiones. cum in cõ in inferioribus inveniantur qd est et quo. ratione cuius significatur in creatione et in abstractione. ut dicat homo et humanitas. sic in diuinis intelligimus. quis non intelligamus in difference rentia illa duo. ideo et in abstractione significatur per hoc nomen deitas. et in concretione per hoc nomen deus. et id imposuimus et nomine quo significare. m<sup>9</sup> ipsum quod est. et hoc est essentia. et ipsum qd est. et hoc est substantia. et ita hec duo nosa accipiuntur ex parte cõs. Et in diuinis accipere qd est et cõcibile. et hoc est quid distinctum sine quis distinctus. Et hoc quidem dupliciter contingit intelligi sine significari. Uel in quantum distinguibile et hoc per nomen substantiae sive proposita. Uel in quantum distinctum. et hoc per personam. Et licet in deo nihil differant distinguibile et distinctum quod potentia in eo semper actus est cõunita. tamen contingit dupliciti nomine significari. Unde differunt ista quatuor nomina secundum modum intelligentie. cuius est et quod est. et qui est et quis est. et quantum in deo idem est quo est et quod est ex una parte. et distinguibile et distinctum ex alta secundum rem. sancti accipiunt et substantiam et eteniam pro eodem. similiter et propositis nomine pertinet grec proposito actu distincto. Unde distinctio per quo et quod est. et per distinguibile et distinctum in omnibus diuinis non facit diversitatem nisi secundum rationem intelligentie. Fuerunt etiam alii volentes dicere qd substantia et essentia accipiuntur ex parte communis. sed differenter. qd illud cõde contingit in intelligibili duplicatione. Una est qd sola intendit eo pessimum. Altera est qd ipsum non egit alijs. Primo modo dicitur essentia a qua et per quam olosunt. Secundo modo substantia. qm per se stat alij circumscriptis. Substantia vero sive proposita et persona accipiuntur ex parte incommunicabilis. et differunt. Huius enī

# Libri

# Primi

Vñq; nomen dicat quid distinctiss. qd p̄postasis dicit suppositum substātē di-  
stinctum. sed persona dicit distinctum  
proprietate nobilit. Fuerunt alij qui vo-  
luerunt dicere q̄ ita quattuor nomina  
distinguuntur per cōmunicabile et in-  
cōmunicabile. s̄m qd p̄t vñquodq; dupli-  
citer significari. s. vel in abstractiōe vel  
in p̄cretione. Nam cōmunicabile p̄t  
significari in abstractione. t̄ sic d̄r̄ es-  
sia. vel in concretione ad suppositum t̄  
sic d̄r̄ substantia. Similiter incommuni-  
cabile potest significari in abstractione  
et sic dicitur substantia sine p̄postasi  
vel in concretione. et sic dicitur perso-  
na. Sed tamen omnes isti modi habent  
calumniam. Pr̄ius quidem qui sumi-  
tur per distinguibile et distinctum. quia  
greci vtuntur vocabulo p̄postasis vbi  
nos vñmū persona. et ita p̄supposi-  
to distincto. t̄ Dama. dicit q̄ p̄postasis  
est substantia cum proprietatis. t̄ ita  
significat actu distinctum. Secundus  
modus similiter habet calumniam. quia  
essentia nō videtur aliquo modo signi-  
ficari vt in ratione cause respectu alto-  
rum cum sit nomen absolutissimū. Ter-  
tius modus habet calumniam. ac substan-  
tia significat in abstractione sicut esse.  
Vñ. et preterea est dubium vñrum sit intel-  
ligere p̄postas in abstractis proprie-  
tatis. et ideo si nō est intelligere. quo  
modo contingit significare. Et propt̄  
erea quartus modus dicendi est q̄ cum  
fides dicat deum esse trinum et vñ in  
quantum dictrinum non possumus in-  
telligere vñrum quin intelligam⁹ quod  
est et quo est vñnum. et quo est vñnum est  
id quo est. et quod est vñnum est illud qd  
est. primum est essentia. secundum sub-  
stantia. Si intelligamus trinum necesse  
est q̄ intelligamus eum qui distingui-  
tur. et qui distinguitur. Quo distingui-  
tur est proprietas. Ille autem qui distin-  
gitur semper significatur ut distinct⁹.  
Et hoc p̄t esse dupliciter vel vt distin-  
ctus proprietate quacūq;. vel vt distin-  
ctus proprietate nobilit sine notabili.  
primum significatur nōle substātē. q̄  
d̄r̄ prima substātē et nō tñm p̄uenit in-  
dividuo hols. sed etiā aliis. Scđm q̄ si  
gnificatur per hoc nomen persona. qd  
importat nobilem proprietatem non cō-  
uenit nisi supposito rationalis creatu-  
re. q̄ greci vtuntur p̄postasis nōle sicut  
nos nōle persona. vt dicit Boetij q̄ gre-

et vñluntur nōle p̄postasis p̄o supposi-  
to rōnalis creature. His vñis patet ob-  
iecta. Q̄ aut̄ obijcī q̄ nō debem⁹ des  
nominare absolute: dicendum q̄ quis  
nomine debem⁹ deum per creaturas  
th̄ etiam per creaturas cognoscim⁹ et  
habere esse absolutum. alia patent.